
 

1 

Prot Int ISMETT n. 1570 del 18.11.21 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 63, COMMA 2, LETT. B, PUNTO 2,  DEL D. 

LGS N. 50/2016 E SS.MM.II, DELLA FORNITURA DI N. 6 LICENZE SOFTWARE RHINOCEROS DI 

PRODUZIONE MC NEEL OCCORRENTE ALL’IRCCS ISMETT DI PALERMO 

PREMESSO CHE 

 

- Nell’ambito del progetto: “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di Ricerca e 

Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta 

Specializzazione (IRCCS-ISMETT)” nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1. Il CUP 

di progetto è G76G17000130007.” è inclusa la Voce 3D7 corrispondente a 6 licenze softeware Rhinoceros 

con base d’asta massima non superabile pari ad euro 2.000,00 oltre IVA ; 

 

- Dopo l’infruttuoso espletamento di procedure a riguardo della voce in questione, è stato ridefinito il 

fabbisogno inglobando nella voce predetta la base d’asta disponibile sulla voce di progetto 3D8 

ammontante a euro 4.000,00 oltre IVA;  

 

 

VISTA 

 

- La nota contenente la richiesta di beni e/o servizi in assenza di concorrenza per motivi tecnici ricevuta al 

protocollo ISMETT n. 1208 del 13 settembre 2021 a firma della Dott. Giuseppe Caruana Direttore 

dell’Ufficio Servizi Informatici dell’ISMETT, per un importo presunto di spesa di euro 6.000,00 oltre 

IVA, unitamente al questionario privacy; 

 

- La nota email del giorno 1 ottobre 2021 tramessa dall’Ufficio del RSPP con la quale viene esclusa, per la 

fornitura in argomento, la produzione del modello DUVRI;  

 

 

ATTESO e RILEVATO CHE                  

                             

 

- la fornitura in questione è integralmente rendicontata nell’ambito del progetto “Potenziamento 

Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici 

dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)” 

nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1. il cui CUP di progetto G76G17000130007; 

 

- La dott. ssa Rosaria Cataldo, Direttore Acquisti di ISMETT, ritenuto sussistere i presupposti per l’avvio 

della procedura ex art. 63 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, in data 6 ottobre 2021, ha avviato sul MEPA 

una RDO che ha coinvolto alcuni distributori di prodotti Rhinoceros presenti sul mercato italiano; 

 

- Che alla data di scadenza delle ore 12.00 del giorno 29 ottobre 2021 sono pervenute, come da verbale di 

chiusura termini protocollo interno ISMETT n. 1511 del 4 novembre 2011, due offerte rispettivamente da 

parte dell’Impresa Antonio Marsala e dall’Impresa M.ART srls;     

 

- Che la documentazione amministrativa presentata dalle predette Imprese è stata valutata dal RUP completa 

e conforme;  

 

- Che l’offerta tecnica presentata da entrambe le Imprese è stata giudicata conforme alle specifiche tecniche 

di gara come si evince dal verbale di conformità del 18 febbraio 2021 prot. ISMETT n. 1531 del 9 



 

2 

novembre 2011 firmato dal Dott. Giuseppe Caruana Direttore dell’Ufficio Servizi Informatici 

dell’ISMETT ; 

 

- Che l’impresa Antonio Marsala ha offerto per euro 5.550,00 euro oltre IVA mentre l’Impresa M.ART srls 

ha offerto per euro 5.552,10 oltre IVA.    

 

 

ATTESO e RILEVATO CHE     

 

- A.  l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali non dovendosi procedere 

in questa ipotesi ad acquisire l’autorizzazione del Comitato Acquisti ed essendo la 

documentazione di gara inserita nella RdO MEPA altresì completa del fascicolo sicurezza 

prodotto dal Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione; 

 

- B. che in capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla fornitura ai sensi di quanto 

previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo 

dell’Istituto ai sensi del Dlgs 231/01 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

di approvare tutti gli atti della procedura sopra descritta e per l’effetto di affidare la fornitura di che trattasi 

all’Impresa Antonio Marsala per euro 5.550,00 euro oltre IVA 

 

Palermo, 17 novembre 2021 

 

 

 

 

 

F.to Dr. ssa Rosaria Cataldo 

Direttore Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA  

 

 

- la proposta di determina che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e 

trascritta; 



 

3 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare gli atti della procedura e per l’effetto di affidare la fornitura di che trattasi all’Impresa Antonio 

Marsala per euro 5.550,00 euro oltre IVA. 

2. di incaricare il RUP, dott.ssa Cataldo di porre in essere ogni atto necessario per formalizzare 

l’aggiudicazione definitiva e di procedere alla stipula del contratto; 

3. di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di che trattasi trova copertura nell’ambito del progetto: 

“Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e 

Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-

ISMETT)” nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1. il cui CUP di progetto 

G76G17000130007. 

 

 La presente determina è composta da n. 3 pagine.  

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Il Direttore Amministrazione e Finanza  


